FCECD-05 PRACTICAL TRAINING IN INCLUSIVE EDUCATION

Foundation Course for Education of Children with Disability (FCECD-18)

1st Semester Examination, 2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the format of case work in detail.
 केसवर्क का प्रारूप विस्तार से समझाइए।
- 2. What do you understand by teaching style and method?
 अध्यापन की शैली और पद्धति से आप क्या समझते हैं?
- 3. Describe practical training on assistive and augmentative devices for children with visual impairment.

दृष्टिबाधित बच्चों के लिए सहायक व संवर्द्धनकारी उपकरणों के व्यावहारिक प्रशिक्षण को बताइए।

- Discuss about awareness campaign.
 जागरुकता अभियान के विषय में बताइए।
- Discuss about lesson-plan in detail.
 पाठ योजना के विषय में विस्तार से बताइए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you understand by classroom structure?
 कक्षा संरचना से आप क्या समझते हैं?
- Describe phases of teaching.
 अध्यापन के विभिन्न चरणों को समझाइए।
- Discuss about facilitation support services.
 सुविधाकारी सहयोगी सेवाओं के विषय में बताइए।

 Describe about daily living training skills of children with mental retardation.
 मानसिक विकलांग बच्चों के दैनिक जीवन कौशलो के प्रशिक्षण के विषय में बताइए।

- Write a short note on Hearing aid.
 श्रवण यंत्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Discuss on important teaching styles.
 अध्यापन की प्रमुख शैलियों की चर्चा कीजिए।
- Describe the procedure of casework.
 केसवर्क की प्रक्रिया समझाइए।
- 8. What is curriculum adaptation? पाठ्यक्रम अनुकूलन क्या है?
